

**ÍNDICE**

Assessoria Jurídica do Município .....	3
Comissão Permanente de Licitação .....	3
Gabinete do Prefeito .....	14
Secretaria Municipal de Administração e Finanças .....	16
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas .....	17

---

**APRESENTAÇÃO**

---

**PODER EXECUTIVO**

**Prefeito:** Celso Soares Rêgo Moraes.

**Secretária de Administração e Finanças:** Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO

CEP 77.600-000

(63)3602-2780

### ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

**PORTARIA: 030/2022 LIDIANE NEVES PEREIRA GOMES**

**PORTARIA N.º 030/2022. 28 de dezembro de 2022.**

“Faz cessão da servidora pública municipal.”

**O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS**, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.42, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Considerando o Ofício 1.090/2022 do Excelentíssimo Senhor Secretário Chefe, Deocleciano Gomes Filho.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Faz cessão da servidora, **LIDIANE NEVES PEREIRA GOMES** Odontóloga matrícula: 2.841 servidora integrante do quadro da Secretaria Municipal de Saúde, para o poder Executivo do Estado do Tocantins.

Parágrafo único. A remuneração devida à servidora ficará a cargo do órgão Requisitante.

**Art. 2º** A cessão se dará a partir do dia 01/01/2023, com término em 31/12/2023.

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer tempo se o interesse público o exigir.

**Art. 3º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e oito (28) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022).**

**CELSO SOARES RÊGO MORAIS**

**Prefeito Municipal**

**PORTARIA: MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA**

**PORTARIA N.º 031/2022. 28 de dezembro de 2022.**

“Faz cessão da servidora pública municipal.”

**O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS**, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.42, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Considerando o Ofício 1.076/2022. do Excelentíssimo Senhor Secretário Chefe Deocleciano Gomes Filho.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Faz cessão da servidora, **MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA**, Professora de Nível Superior, matrícula: 52 servidora integrante do quadro da Secretaria Municipal de Educação e Juventude do Município de Paraíso do Tocantins, para o Estado do Tocantins.

Parágrafo único. Com ônus para o órgão solicitante.

**Art. 2º** A cessão se dará a partir do dia 01/01/2023, com término 31/12/2023.

Parágrafo único. A cessão poderá ser extinta a qualquer tempo se o interesse público o exigir.

**Art. 3º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e oito (28) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022).**

**CELSO SOARES RÊGO MORAIS**

Prefeito Municipal

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2022**

**PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 010/2022**

Aos 13 dias do mês de dezembro do ano de 2022 na sede da Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins, localizada na Avenida Transbrasiliana n°. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através da Secretaria Municipal de Educação e Juventude, inscrita no CNPJ sob o n° 17.890.824/0001-87, neste ato representada pelo **Gestor Vanderley José de Oliveira**, inscrito no CPF n° 820.508.561-62 e portador da CI- RG n° 3.823.462 SSP/TO e a Pregoeira **Cristina Sardinha**

**Wanderley**, inscrita no CPF nº 867.506.661-91 e portadora da CI- RG nº 273.651 SSP/ TO, em conformidade com os resultados do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2022, PROCESSO nº 816/2022**, devidamente adjudicado e homologado **RESOLVE**, nos termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993 e 10.520/2.002, bem como no Decreto Municipal nº 389/2009 e Decreto Municipal nº 260/2016, **REGISTRAR OS PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**. tendo os preços sido ofertados pelas licitantes, cujas propostas de preços foram classificadas como segue:

**EMPRESA: SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES EIRELI - ME**

**CNPJ: 09.912.989/0001-84**

**ENDEREÇO: R 02, Nº 891, VILA OESTE, PARAÍSO – TO, CEP: 77600-000**

**TELEFONE: (63) 9 9955-2877**

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT R\$	TOTAL R\$
01	20	Und	Ábaco aberto com 5 hastes 50 argolas em E.V.A	SELLER	R\$ 46,50	R\$930,00
06	10	Pct	Bastão de cola a base de silicone (fino) para pistola de cola quente – 1kg	MAKE +	R\$ 36,00	R\$ 360,00
07	10	Pct	Bastão de cola a base de silicone (grosso) para pistola de cola quente – 1kg	MAKE +	R\$ 36,00	R\$ 360,00
13	500	Und	Caixa Acrílica média, medida aproximada 7x7	NOBRAND	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
14	500	Und	Caixa Acrílica pequena, medida aproximada 5x5x4,3	NOBRAND	R\$ 1,46	R\$ 730,00
23	06	Pct	Capa para encadernação PP- polipropileno tamanho A4 (210x298mm) 100x1- fosco	PILOT	R\$ 29,75	R\$ 178,50
24	06	Pct	Capa para encadernação PP- polipropileno tamanho A4 (210x298mm) 100x1- transparente	PLASPIRAL	R\$ 29,75	R\$ 178,50
25	15	Cx	Clips niquelado para papel nº 2, caixa com 50 unidades.	SPIRAL	R\$ 2,80	R\$ 42,00
26	20	Cx	Clips niquelado para papel nº 3/0 caixa com 137 unidades.	SPIRAL	R\$ 11,95	R\$ 239,00
27	04	Cx	Clips niquelado para papel nº 6/0 caixa com 50 unidades.	SPIRAL	R\$ 3,80	R\$ 15,20

28	20	Cx	Clips niquelado para papel nº 8/0 caixa com 137 unidades.	EASY OFFICE	R\$ 11,95	R\$ 239,00
30	10	Cx	Clips para Papel Colorido Nº 3/0 Caixa Plástica com 100 Unidades	EASY OFFICE	R\$ 5,90	R\$ 59,00
31	10	Cx	Clips para Papel Colorido Nº 4/0 Caixa Plástica com 100 Unidades	SPIRAL	R\$ 9,43	R\$ 94,30
34	50	Und	Cola silicone líquida 100g	BWR	R\$ 8,49	R\$ 424,50
37	05	Pct	Embalagem para presente transparente 15x20 100x1	CROMUS	R\$ 9,90	R\$ 49,50
38	05	Pct	Embalagem para presente transparente 20x25 100x1	CROMUS	R\$ 17,90	R\$ 89,50
39	05	Pct	Embalagem para presente transparente 20x30 100x1	CROMUS	R\$ 20,90	R\$ 104,50
47	03	Pct	Espiral para encadernação 23mm preto 100x1	PLASTLINE	R\$ 51,29	R\$ 153,87
80	50	Und	Fita dupla face 12mmx30m	ADELBRAS	R\$ 6,90	R\$ 345,00
81	50	Und	Fita Metaloide 10mm azul 50m	LANTECORES	R\$ 6,50	R\$ 325,00
82	50	Und	Fita Metaloide 10mm dourada 50m	LANTECORES	R\$ 6,50	R\$ 325,00
83	50	Und	Fita Metaloide 10mm verde 50m	LANTECORES	R\$ 6,50	R\$ 325,00
88	25	Und	Grampeador plástico (resina termoplástica) Capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2. Base de fechamento com uma posição (grampo fechado), em aço, com acabamento niquelado. Estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos 26/6. Contém extrator de grampos em aço inoxidável.	EASY OFFICE	R\$ 30,00	R\$ 750,00
98	20	Pct	Laços pronto de fitilhos cores diversas 12x1, medida aproximada 30cm	Gala Embalagens	R\$ 12,50	R\$ 250,00

99	50	Cx	Lápis de cor, ponta durável e resistente, Caixa com 12 cores, grande	HT HAPPY-TIME	R\$ 7,00	R\$ 350,00
100	10	Caixa	Lápis grafite redondo com verniz cor preta graduação nº 2, caixa com 144 unidades.	HT HAPPY-TIME	R\$ 54,20	R\$ 542,00
101	20	Cx	Material dourado individual 111 peças Brinquedo educativo	PAIS & FILHOS	R\$ 19,90	R\$ 398,00
102	20	Pct	Palito de picolé coloridos 100x1	TALGE	R\$ 6,30	R\$ 126,00
105	05	RI	Papel branco para desenho criativo pintura infantil 45cmx20mts	ORIGAMI	R\$ 29,00	R\$ 145,00
109	20	Pct	Papel couchê 180g/m2, 210 x 297, embalagem com 50 folhas. branco	USAPEL	R\$ 26,67	R\$ 533,40
110	15	Pct	Papel fotográfico glossy A4 50x1	SPIRAL	R\$ 48,90	R\$ 733,50
111	03	RI	Papel pardo Kraft 90 cm X 50 mts	SAN TECK	R\$ 80,00	R\$ 240,00
113	50	Und	Pasta catálogo A4 com 50 plástico grosso	DAC	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
116	20	Und	Perfurador de papel tamanho pequeno, perfurar até 20 folhas.	PANASONIC	R\$ 33,90	R\$ 678,00
124	02	Und	Tesoura Picotar Profissional 23 cm Lâmina Aço Inox Cabo Emborrachado	LANMAX	R\$ 90,00	R\$ 180,00
126	02	Rolo	TNT amarelo 50x1	SANTA FÉ	R\$ 142,00	R\$ 284,00
127	02	Rolo	TNT azul claro 50x1	SANTA FÉ	R\$ 142,00	R\$ 284,00
128	02	Rolo	TNT branco 50x1	SANTA FÉ	R\$ 142,00	R\$ 284,00
129	02	Rolo	TNT marrom 50x1	SANTA FÉ	R\$ 142,00	R\$ 284,00
130	02	Rolo	TNT preto 50x1	SANTA FÉ	R\$ 142,00	R\$ 284,00

131	02	Rolo	TNT rosa claro 50x1	SANTA FÉ	R\$ 142,00	R\$ 284,00
132	02	Rolo	TNT vermelho 50x1	SANTA FÉ	R\$ 142,00	R\$ 284,00
133	150	Und	Tube para lembrancinhas, medida aproximada 2.8x12.5	SÃO MIGUEL	R\$ 1,00	R\$ 150,00

**TOTAL GERAL ESTIMADO:** 15.531,27 (Quinze mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e sete centavos).

**EMPRESA:** J B P DA S DAMACENA LTDA - EPP

**CNPJ:** 09.603.075/0001-31

**ENDEREÇO:** RUA AMÂNCIO DE MORAES, Nº 743, CENTRO, PARAÍSO – TO, CEP: 77600-000

**TELEFONE:** (63) 3602-5372

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT R\$	TOTAL R\$
02	10	Cx	Apontador plástico com depósito , formato retangular Atóxico, Resina termoplástica e lâmina em aço inox, Cores diversas (24x1)	BRW	R\$ 43,80	R\$ 438,00
09	50	Und	Bloco para recado Post it auto adesivo removíveis cores variadas, bloco com 76mm x 76mm com 100 folhas.	BRW	R\$ 4,84	R\$ 242,00
11	10	Cx	Borracha ponteira branca, natural, 50x1	LEO LEO	R\$ 11,90	R\$ 119,00
12	600	Und	Caderno capa dura tamanho grande com 96 folhas	SDM	R\$ 6,94	R\$ 4.164,00
16	15	Und	Calculadora grande, visor LCD com inclinação gradual e números grandes, com no mínimo 12 dígitos, dupla fonte de energia: solar e bateria, função GPM (MU/MD) e memória II(GT) (MV – 4121), tecla “Erase” - correção, inversão de sinais, correção parcial e total, desligamento automático, seletor de decimais, seletor de arredondamento. Obs. Com as baterias	ELGIN	R\$ 103,00	R\$ 1.545,00
17	10	Cx	Caneta destaca texto fluorescente, cores diversas. 12x1	BRW	R\$ 22,50	R\$ 225,00
21	30	Cx	Canetinha hidrográfica 12x1 grande, lavável, não mancha, tinta à base de água	BRW	R\$ 5,75	R\$ 172,50

32	20	Pct	Cola em Bastão, com aderência e uniformidade. 12x1	BRW	R\$ 19,70	R\$ 394,00
35	20	Und	Corretivo em Fita, 6 Metros, Correção Instantânea, Formato Anatômico	JOCAR	R\$ 7,90	R\$ 158,00
40	500	Und	Envelope branco 24 x 34cm.	FORONI	R\$ 0,50	R\$ 250,00
48	10	Und	Estilete lamina estreita	BRW	R\$ 1,89	R\$ 18,90
49	10	Und	Estilete lamina grossa	BRW	R\$ 3,30	R\$ 33,00
84	10	Und	Fitilho Plástico 30mm x 50mts azul	NIZURI	R\$ 4,35	R\$ 43,50
85	10	Und	Fitilho Plástico 30mm x 50mts dourado	NIZURI	R\$ 4,35	R\$ 43,50
86	10	Und	Fitilho Plástico 30mm x 50mts pink	NIZURI	R\$ 4,35	R\$ 43,50
87	10	Und	Fitilho Plástico 30mm x 50mts vermelho	NIZURI	R\$ 4,35	R\$ 43,50
90	100	Und	Isopor 20mm 1mtx50cm	ISOESTE	R\$ 10,75	R\$ 1.075,00
91	20	Und	Isopor 30mm 1mtx50cm	ISOESTE	R\$ 16,45	R\$ 329,00
92	20	Und	Isopor 40mm 1mtx50cm	ISOESTE	R\$ 21,30	R\$ 426,00
97	15	Kits	Kits carimbos pedagógico para professor 6x1 diversos	CARLU	R\$ 165,00	R\$ 2.475,00
103	10	Cx	Papel A-4, sulfite 500 fls 10x1	COPIMAX	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
104	40	Pct	Papel A-4, sulfite colorido AM , VD, VM, AZ - 75g/m2 100 fls	SENINHA	R\$ 8,60	R\$ 344,00
106	20	Pct	Papel cartão cores variadas 20x1 PT/RS/AM/VD/AZ/VM/LJ	VMP	R\$ 35,00	R\$ 700,00

107	20	Pct	Papel colorset estampada variadas 20x1	VMP	R\$ 48,00	R\$ 960,00
108	10	Und	Papel contáctil transparente, rolo com 45cm X 25m.	COLACRIL	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
112	20	Pct	Papel vergê 180g/m2, 210 x 297, embalagem com 50 folhas. branco	USAPEL	R\$ 16,25	R\$ 325,00
115	1.000	Und	Pasta plástica transparente com elástico fina 332mm x 232mm – cores variadas.	DAC	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
123	20	Und	Tesoura de aço inox com cabo plástico e lâmina em aço inoxidável temperado, comprimento mínimo 21 cm.	BRW	R\$ 9,00	R\$ 180,00
125	30	Cx	TINTA GUACHE 6X1	ACRILEX	R\$ 5,50	R\$ 165,00

**TOTAL GERAL ESTIMADO:** R\$ 22.292,40 (Vinte e dois mil, duzentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).

**EMPRESA:** CECI DECOR COM. DE MÓVEIS EIRELI - ME

**CNPJ:** 26.797.971/0001-06

**ENDEREÇO:** AV. BERNARDO SAYÃO, N° 580 - A, CENTRO, PARAÍSO – TO, CEP: 77600-000

**TELEFONE:** (63) 3602-1968/306-1694/3361-1051

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT R\$	TOTAL R\$
08	50	Und	Bloco para recado Post it auto adesivo removíveis cores variadas, 4x1 tamanho aproximado de 38mm x 51mm com 100 folhas.	BRW	R\$ 6,55	R\$ 327,50
10	10	Cx	Borracha branca natural, não tóxico, com apresentação do prazo de validade n 40 40x1	BRW	R\$ 23,15	R\$ 231,50
29	10	Cx	Clips para Papel Colorido mini N° 2 Caixa Plástica com 100 Unidades	BACCHI	R\$ 7,00	R\$ 70,00
36	25	Und	Cortador de EVA formatos variados médio (estrela, flores, círculo, coração e borboleta	BRW	R\$ 36,00	R\$ 900,00
50	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) amarelo	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
51	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) azul claro	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00

52	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) azul royal	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
53	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) laranja	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
54	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) lilás	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
55	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) ouro	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
56	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) pink	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
57	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) prata	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
58	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) preto	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
59	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) rosa claro	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
60	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) rosa médio	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
61	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) verde	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
62	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 (com glitter) vermelho	BRW	R\$ 70,00	R\$ 700,00
89	20	Caixa	Grampo Galvanizado para grampeador 26/6, caixa com 5000 unidades.	BACCHI	R\$ 7,55	R\$ 151,00
95	05	Und	Kit de Fantoches Família 6x1 – medida aproximada 60cm	CIA BRINK	R\$ 417,00	R\$ 2.085,00
96	20	Pct	Kit máscaras em EVA de animais zoológico - personagens: girafa, urso, elefante, jacaré, hipopótamo, zebra, leão, macaco, tigre, lobo, cobra e panda 10x1, Medidas aproximadas : 18,0 cm largura, 12,0 cm altura.	CIA BRINK	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
120	250	Und	Régua em material plástico incolor, graduada em 30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm de espessura de 35 mm de largura.	WALEW	R\$ 0,77	R\$ 192,50

121	100	Pct	Sacolinhas de papel 15x20x12 10x1 cores variadas	EMBALAGEM FÁCIL	R\$ 24,70	R\$ 2.470,00
122	100	Pct	Sacolinhas de papel 20x30x12 10x1 cores variadas	EMBALAGEM FÁCIL	R\$ 26,80	R\$ 2.680,00

**TOTAL GERAL ESTIMADO:** R\$ 20.507,50 (Vinte mil, quinhentos e sete reais e cinquenta centavos).

**EMPRESA:** WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI - ME

**CNPJ:** 29.925.582/0001-07

**ENDEREÇO:** AV. JK, Nº6, SETOR POUSO ALEGRE, PARAÍSO – TO, CEP: 77600-000

**TELEFONE:** (63) 9 9242-4963

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT R\$	TOTAL R\$
03	20	Pct	Balão nº 05 50x1 cores diversas	SÃO ROQUE	R\$ 10,90	R\$218,00
04	20	Pct	Balão nº 07 50x1 cores diversas	SÃO ROQUE	R\$ 13,80	R\$ 276,00
05	20	Pct	Balão nº 10 50x1 cores diversas	SÃO ROQUE	R\$ 13,80	R\$ 276,00
18	12	Cx	Caneta Esferográfica Escrita de traço fino na cor azul, esfera de tungstênio 0,7mm, Corpo sextavado em Material translucido c/ Tampa Ventilada, Resinas Termoplásticas, Tinta a base de corantes orgânicos e Solventes, Comp. 140mm, Gravado No Corpo A Marca Do Fabricante, 50X1	COMPACTOR	R\$ 44,95	R\$ 539,40
19	12	Cx	Caneta Esferográfica Escrita de traço fino na cor preta, esfera de tungstênio 0,7mm, Corpo sextavado em Material translucido c/ Tampa Ventilada, Resinas Termoplásticas, Tinta a base de corantes orgânicos e Solventes, Comp. 140mm, Gravado No Corpo A Marca Do Fabricante, 50X1	COMPACTOR	R\$ 44,75	R\$ 537,00
20	6	Cx	Caneta Esferográfica Escrita de traço fino na cor vermelha, esfera de tungstênio 0,7mm, Corpo sextavado em Material translucido c/ Tampa Ventilada, Resinas Termoplásticas, Tinta a base de corantes orgânicos e Solventes, Comp. 140mm, Gravado No Corpo A Marca Do Fabricante, 50X1	COMPACTOR	R\$ 44,95	R\$ 269,70

22	01	Und	Canetinha para retroprojeter 12x1 grande, lavável, não mancha, tinta à base de água	LEO	R\$ 11,20	R\$ 11,20
33	50	Und	Cola para EVA e Isopor 90g	PIRATININGA	R\$ 7,30	R\$ 365,00
41	500	Und	Envelope branco 26x36cmcm.	FORONI	R\$ 0,55	R\$ 275,00
42	1.000	Und	Envelope pequeno colorido 10,5 x 7,5 cm	FORONI	R\$ 0,53	R\$ 530,00
43	500	Und	Envelopes grande 40x30 amarelo	FORONI	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
44	500	Und	Envelopes médios 36x26 amarelo	FORONI	R\$ 0,55	R\$ 275,00
45	500	Und	Envelopes pequenos 28x20 amarelo	FORONI	R\$ 0,55	R\$ 275,00
46	03	Pct	Espiral para encadernação 17mm preto 100x1	WALEU	R\$ 51,30	R\$ 153,90
63	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 amarelo	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
64	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 azul claro	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
65	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 azul royal	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
66	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 branco	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
67	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 laranja	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
68	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 lilás	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
69	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 marrom	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
70	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 pink	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00

71	20	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 preto	EVA	R\$ 23,90	R\$ 478,00
72	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 rosa claro	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
73	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 rosa médio	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
74	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 verde bandeira	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
75	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 verde lima	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
76	10	Pct	EVA de 40x60cm – 10x1 vermelho	EVA	R\$ 23,90	R\$ 239,00
77	40	Und	Fita adesiva crepe, 19mm x 50m.	EMBALANDO	R\$ 6,60	R\$ 264,00
78	50	Und	Fita adesiva PVC cristal, 45mm x 40m.	EMBALANDO	R\$ 6,55	R\$ 327,50
79	50	Und	Fita Banana Dupla Face com Espuma - 19mm x 1,5m	EMBALANDO	R\$ 9,40	R\$ 470,00
93	05	Pct	Kit bolinhas tipo piscina de bolinha, 100x1, medida aproximada 7x7x7	LACUCA	R\$ 98,50	R\$ 492,50
94	05	Und	Kit de Fantoches animais 7x1 – medida aproximada 60cm	SIMQUE	R\$ 605,00	R\$ 3.025,00
114	500	Pct	Pasta L, em PVC translúcida e/ou transparente dimensões mínima 216 x 330mm. 50x1	WALEU	R\$ 66,00	R\$ 33.000,00
117	20	Und	Pilha alcalina AA 4x1	PANASONIC	R\$ 6,60	R\$ 132,00
118	20	Und	Pilha alcalina AAA 4x1	PANASONIC	R\$ 6,60	R\$ 132,00
119	05	Pct	Pompom Bolinha - Colorido - 2cm - 50 unidades	PALACIO	R\$ 64,00	R\$ 320,00

**TOTAL GERAL ESTIMADO:** R\$ 46.874,20 (Quarenta e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais e vinte centavos).

## 1. CONDIÇÕES GERAIS

### 1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

### 1.2. Condições para Contratação

a) O(s) licitante(s) vencedor (es) e registrado(s), quando convocado(s), terá(o) o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

### 1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, subsequentes à data de recebimento da nota Fiscal/Fatura;  
b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

### 1.4. Das Assinaturas

Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, as empresas abaixo discriminadas, através de seus representantes legais, juntamente com o Gestor da **Secretaria Municipal de Educação e Juventude, e a Gerenciadora da Ata** PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês dezembro de 2022.

**CRISTINA SARDINHA WANDERLEY**

Pregoeira

**VANDERLEY JOSÉ DE OLIVEIRA**

Secretário Municipal Educação e Juventude

**SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES EIRELI - ME**

CNPJ: 09.912.989/0001-84

**J B P DA S DAMACENA LTDA - EPP**

CNPJ: 09.603.075/0001-31

**CECI DECOR COM. DE MÓVEIS EIRELI - EPP**

CNPJ: 26.797.971/0001-06

**WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI - ME**

CNPJ: 29.925.582/0001-07

## GABINETE DO PREFEITO

### EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

**ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO N° 002/2022**

**CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO**

**CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS MILITARES DE PARAÍSO DO TOCANTINS**

**CNPJ N° 02.576.994/0001-14**

**OBJETO:** O presente 1º Termo Aditivo tem como **objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n° 002/2022**, original as-

sinado aos 05 de agosto de 2022, conforme previsão na Cláusula Terceira daquele instrumento, por **mais 03 (três) meses**, para que haja continuidade na execução dos serviços objeto do contrato original, conforme justificativa, partes integrantes deste Termo Aditivo, anexos ao Processo n° 578/2022, independentemente de transcrição.

**VIGÊNCIA:** O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do contrato original por mais 03 (três) meses.

**VALOR:** O presente 1º Termo Aditivo não altera o valor do Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n° 002/2022.

**BASE LEGAL:** O presente 1º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n° 002/2022, assinado a 05 de agosto de 2022, advindo do processo n° 578/2022, tem como **fundamento legal o artigo 57 inciso II, artigo 65 §1º, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Terceira do Termo de Convênio original**, Justificativa da CONCEDENTE, devidamente autorizado pelas autoridades competentes, partes integrantes deste Aditivo de Contrato, independentemente de transcrição, aos quais ficam vinculadas as partes..

**PROCESSO: 578/2022**

**FUNCIONAL: 04.244.0051.2349**

**NATUREZA DA DESPESA: 33.50.41**

**FONTE: 15000000000**

#### EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

**ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL - CONTRATO N° 011/2022**

**CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO**

**CONTRATADA: JOSE ABIDENAGO NOBRE EIRELI**

**CNPJ sob n° 08.508.378/0001-02**

**OBJETO:**, TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 011/2022, ORIGINÁRIO DO PROCESSO LICITATÓRIO – ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2022 DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2021, do tipo MENOR PREÇO, REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO **POR ITEM**, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de estrutura, som, tendas, climatizadores e outros serviços com a finalidade de atender as necessidades do Gabinete do Prefeito.

**BASE LEGAL:** Fundamento legal nos termos do artigo 79, II e § 1.º, da Lei n.º 8.666/93.

**PROCESSO: 871/2022**

#### EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

**ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL - CONTRATO N° 012/2022**

**CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO**

**CONTRATADA: FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI- ME**

**CNPJ sob n° 21.452.937/0001-78**

**OBJETO:** Termo de Rescisão do Contrato n.º 012/2022, Originário do Processo Licitatório – Adesão à Ata De Registro De Preços 008/2022 decorrente do Pregão Eletrônico n° 009/2021, do tipo menor preço, regime de execução empreitada por preço **por item**, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de estrutura, som, tendas, climatizadores e outros serviços com a finalidade de atender as necessidades do Gabinete Do Prefeito.

**BASE LEGAL:** Fundamento legal nos termos do artigo 79, II e § 1.º, da Lei n.º 8.666/93.

**PROCESSO: 871/2022**

#### EXTRATO DE CONTRATO

**ESPÉCIE: CONTRATO N° 28/2022**

**CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO**

**CONTRATADA: JEOVALTER CORREIA SANTOS EIRELI**

**CNPJ N° 27.072.090/0001-82**

**OBJETO:** Constitui objeto do presente contrato a locação de veículos novos/usados sem motoristas para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito e Órgãos vinculados

**VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 04 (quatro) meses, a partir do dia 09 (nove) de janeiro de 2022.**

**VALOR:** O valor total deste contrato está estimado em R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

**BASE LEGAL:** O presente contrato decorre da Adjudicação na forma da Lei n.º. 10.520 de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º. 389 de 19 de junho de 2009, Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela Lei Complementar n.º 147/14, e subsidiariamente pela Lei Federal n.º. 8.666/93 de 21 de junho de 1993, originando a o Pregão Presencial n° 013/2022 tudo constante do processo administrativo protocolado e autuado nesta Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins sob n° 659/2022, relativo ao Pregão Presencial n° 013/2022, do tipo menor preço por

item, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, e Instrução Normativa SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

**PROCESSO: 659/2022**

**FONTE: 15000000 NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39**

**FUNCIONAL: 04.122.0032.2090**

### PORTARIA N.º 158/2022

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras providências”.

A Senhora **INGRID LIMA REBELO** – GABINETE DO PREFEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

**Art. 1º**- Designar o servidor **GUILHERME EUZÉBIO BASTISTA**, lotado na Secretaria de Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1681/2022, referente a termo de parceria da polícia militar do curso de formação de praças, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito, em favor de **ASSOC. DOS MILITARES DE PARAISO E REGIÃO** inscrito no CNPJ nº 02.576.994/0001-14 no valor estimado de R\$: 51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais).

**Art. 2º** - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora **GIOVANNA SANTOS SOUSA** matrícula nº 6198 como Fiscal Suplente.

**Art. 3º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 28 dias do mês de dezembro de 2022.

**INGRID LIMA REBELO**

Chefe de Gabinete Interina

### PORTARIA N.º 159/2022

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras providências”.

A Senhora **INGRID LIMA REBELO** – GABINETE DO PREFEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

**Art. 1º**- Designar o servidor **SEBASTIANA REGINA DIAS**, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 659/2022, referente a proposta de prestação de assessoria técnica especializada em gestão pública, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito, em favor de **JEOVALTER CORREIA SANTOS EIRELI** inscrito no CNPJ nº 27.072.090/0001-82 no valor estimado de R\$: 80.000,00 (oitenta mil reais).

**Art. 2º** - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora **GIOVANNA SANTOS SOUSA** matrícula nº 6198 como Fiscal Suplente.

**Art. 3º** - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 28 dias do mês de dezembro de 2022.

**INGRID LIMA REBELO**

Chefe de Gabinete Interina

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

### PORTARIA Nº 001/GAB/SADAF, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, conferidas pelo Art. 44,

Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica, combinado com o ATO Nº 11/2021 - NM, DE 01 DE

JANEIRO DE 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 127/GAB/SADAF, de 05 de dezembro de 2022.

Onde ser ler:

A contar de 01 de dezembro de 2023, com fundamento na Lei Municipal n° 1.634/2011, de fevereiro de 2011 e Lei n° 2202/2022, de 08 de abril de 2022.

Leia – se:

A contar de 01 de janeiro de 2023, com fundamento na Lei Municipal n° 1.634/2011, de fevereiro de 2011 e Lei n° 2202/2022, de 08 de abril de 2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data de 01 de janeiro de 2023.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Finanças de Paraíso do Tocantins, aos 06 (seis) dias do mês de janeiro (01) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três)

Ingrid Lima Rebelo

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,  
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS**

**EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO**

**ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2019/SEINFRA**

**CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

**CONTRATADA: CBC - CONSTRUTORA BRASIL CENTRAL EIRELI - EPP**

**CNPJ nº 02.164.137/0001-07**

**OBJETO:** O presente 7º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 026/2019/SEINFRA assinado aos 29 de agosto de 2019, advindo do processo Licitatório Edital Concorrência Pública nº 001/2019, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, tem como fundamento legal o art. 57 §1º, inciso III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na Cláusula Décima Segunda e daquele instrumento e do Edital Concorrência Pública nº 001/2019, Justificativa do órgão e Solicitação de Termo Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pelas autoridades competentes, Parecer Técnico nº 059/2022 da Diretoria de Engenharia de Obras e Políticas Urbanas da Secre-

taria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, Ofício Infra nº 477/2022, anexos ao Processo nº 203/2019.

**VIGÊNCIA:** O presente 7º Termo Aditivo prorroga a vigência do contrato original pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua assinatura.

**VALOR: O presente 7º Termo Aditivo não provoca alteração no valor do contrato original.**

**BASE LEGAL:** O presente 7º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 026/2019/SEINFRA assinado aos 29 de agosto de 2019, advindo do processo Licitatório Edital Concorrência Pública nº 001/2019, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, tem como fundamento legal o art. 57 §1º, inciso III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na Cláusula Décima Segunda e daquele instrumento e do Edital Concorrência Pública nº 001/2019, Justificativa do órgão e Solicitação de Termo Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pelas autoridades competentes, Parecer Técnico nº 059/2022 da Diretoria de Engenharia de Obras e Políticas Urbanas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, Ofício Infra nº 477/2022, anexos ao Processo nº 203/2019.

**PROCESSO: 203/2019**

**EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO DE CONTRATO**

**ESPÉCIE: 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 051/2018**

**CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS**

**CONTRATADA: PAVIMENTO ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 09.442.148/0001-50**

**OBJETO:** O presente 13º Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 06 (seis) meses, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Em que pese a obra esteja concluída, o Órgão solicitante justifica tal dilação probatória ante a necessidade de efetuação de pagamento de aditivo de valor, referentes à construção de bueiros realizada no trecho 2 os quais não estavam previs-

tos no projeto e orçamento inicial da obra, conforme especificações constantes no Edital Concorrência Pública nº 001/2017 e na Proposta da CONTRATADA, nos termos da Justificativa e Solicitação de Prorrogação de Contrato de Prestação de Serviços pela CONTRATANTE e autorização concedida pelas autoridades competentes, anexos ao Processo nº 1349/2017, bem como Parecer Técnico nº 057/2022 e Despacho/SEINFRA nº 456/2022.

**BASE LEGAL:** Fundamento no art. 57, § 1º, inciso III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Em que pese a obra esteja concluída, o Órgão solicitante justifica tal dilação probatória ante a necessidade de efetuação de pagamento de aditivo de valor, referentes à construção de buiros realizada no trecho 2 os quais não estavam previstos no projeto e orçamento inicial da obra, conforme especificações constantes no Edital Concorrência Pública nº 001/2017 e na Proposta da CONTRATADA, nos termos da Justificativa e Solicitação de Prorrogação de Contrato de Prestação de Serviços pela CONTRATANTE e autorização concedida pelas autoridades competentes, anexos ao Processo nº 1349/2017, bem como Parecer Técnico nº 057/2022 e Despacho/SEINFRA nº 456/2022..

**VIGÊNCIA:** Com a oficialização do presente 12º Termo Aditivo, o contrato original terá a vigência prorrogada até o dia 19/03/2023.

**VALOR:** O presente 13º Termo Aditivo não altera valor.

**PROCESSO:** 1349/2017

Esse documento foi assinado por

	<b>Signatário</b>	CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5, L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR
	<b>Data/Hora</b>	Fri Jan 06 22:30:14 UTC 2023
	<b>Emissor do Certificado</b>	CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil, C=BR
	<b>Número Serial.</b>	7731872423766800738
	<b>Método</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)